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Sławomir ŻUREK

W IEK TORFOW ISK I JEZIOR W  ŚWIETLE DATOW AŃ  
RADIOW ĘGLOW YCH

S treszczen ie. Zestawiono profile geologiczne z terenu Polski, w których dato
wano początek akumulacji torfu (161 profili) i gytii (84 profile). Zasadniczy etap 
powstawania jezior zakończył się w początkach okresu preborealnego, a proces ich 
zanikania nasilał się w okresie preborealnym, borealnym i początkach subborealnego. 
Torfowiska wysokie zaczęły się rozwijać od okresu borealnego. Omówiono historię 
badań nad horyzontem granicznym w torfowiskach wysokich Europy i torfowiskach 
niskich Polski.

A G E O F M IR E S A N D  LAKES IN  TH E LIG H T OF R A D IO C A R B O N  
D A T IN G

Sum m ary. As an empirical basis for studies concerning the mires origin, the 
geological profiles were confronted, in which the initiation if the peat growth (161 
profiles) and gyttja accumulation (84 profiles) was dated. The main stage of the 
lakes origination was finished by beginning of Preboreal period and they started  to 
disappear during Preboreal, Boreal and early Subboreal periods. However bogs grew 
mainly from the Boreal period. The history of research concerning the boundary 
horizon in the bogs of Europe as well as in Polish fens is alsow delineated.

1. W stę p

W Polsce, jak w i całej Europie procesy zatorfienia i akumulacji w jeziorach rozwi
ja ją  się od około 13 tysięcy lat, od początków późnego glacjału. Akumulacja biogeniczna 
m a miejsce we wklęsłych formach rzeźby, w których gromadzą się wody powierzchniowe 
(jeziorne i rzeczne) oraz wody gruntowe. Hamowanie odpływu wody z zagłębień głów
nie torfu, procesy torfotwórcze uzależnione są więc zarówno od istnienia rzeźby terenu,
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jak i od ry tm u klimatycznego późnego glacjalu i holocenu. Zmiany tem peratury i wilgot
ności wpływają bezpośrdnio na zmiany paleohydrologiczne: na podnoszenie i opadanie 
wód gruntowych, jeziornych, rzecznych, a tym samym na wzrost i hamowanie procesów 
zabagniania oraz na kierunek sukcesji hydrogenicznych zbiorowisk roślinnych. Zmiany pa- 
leohydrologicznc w torfowiskach i jeziorach mogą być dość precyzyjnie datowane m etodą 
radiowęglową, zwłaszcza jeśli potwierdzają to inne metody, jak np. analiza pyłkowa, ar
cheologiczna i.t.p. Wyniki dalowań torfów i gytii laboratorium gliwickiego publikowane 
przez Mościckiego i jego zespól od 1962 r. tworzą bogatą bazę danych (Micbczyński A., 
Pazdur 1994). Pojedyncze początkowo datowania dokumentowały zdarzenia paleogeogra- 
iiczne wyrażone zmianą osadu w profilu torfowiska czy jeziora, początek zabagniania, 
nasilenie procesów wydmowych, fluwialnych, deluwialnych. W latach 70. i 80. rozpoczęto 
seryjne datowania w poszczególnych profilach, które umożliwiły opracowanie szczegóło
wej chronologii zmian szaty roślinnej, określenie szybkości akumulacji osadów biogenicz- 
uych,sukcesji zbiorowisk roślinnych i śladów działalności człowieka (Tarnawa z 9 datam i 

Italska-Jasiewiczów,-! 1980; Wielkie Gacno z 19 dalam i -  Hjelmroos 1981; Kluki z 20 
datam i -  Tobolski 1987; Wolbrom z 19 datami -  Latałowa, Nalepka 1987). Szczególnie 
dużo materiałów uzyskano w wyniku uczestnictwa Polski w międzynarodowym progra
mie IGCP nr 158 ’’Paleohydrologiczne zmiany' w strefie umiarkowanej w ostatnich 15 000 
lat” (Starkel 1981). Ukazały się już opracowania dotyczące zmian środowiska Polski w 
okresie późnoglacjalno-holoceńskim (Raiska-Jasiewiczowa, Starkel, 1988) oraz prace ana
lizujące zmiany szybkości akumulacji torfu i gytii na podstawie datowań C-14 w Polsce 
(Żurek 1986) i Europie (Żurek 1984). Datowania radiowęglowe pozwalają ustalić chrono
logię wydarzeń paleogeograficznych w czasie ostatnich 40-45 tys. lat. Zatrzymam y się nad 
kilkoma problemami, które rozwiązywane są również za pomocą metody radiowęglowej, 
t.j. nad początkiem akumulacji torfu i gytii w torfowiskach i jeziorach Polski, procesem za
nikania jezior, rozwojem torfowisk wysokich i poszukiwaniem granic litostratygraficznych 
na przykładzie horyzontu granicznego.

2. P o c z ą te k  aku m ulacji torfu  i g y tii

Określenie początku akumulacji osadów w torfowiskach i jeziorach Polski wymagało 
zestawienia profili geologicznych, w których występowała warstwa torfu lub gytii o miąż
szości przekraczającej 30 cm, z datowanym metodą radiowęglową spągiem. W  badaniach 
gleboznawczych utwory o miąższości mniejszej od 30 cm należą do gleb zabagnionych (np 
torfowo-glejowych), a nie sensu stricto torfowych. Poza tym  warstwy organiczne o tak 
niewielkiej miąższości mogą być mylone z utworami typu mułów, namulów lub utworów 
torfiastych mających inną od torfowej genezę (Żurek, 1993). Datowania radiowęglowe w
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profilach geologicznych opublikowane w oryginalnych artykułach naukowych konfronto
wano dodatkowo z wykazami laboratorium gliwickiego i łódzkiego, publikowanymi w cza
sopiśmie „Radiocarbon", w „Acta Physica. Polonica”, „Pracach i Materiałach Muzeum 
Archeologicznego Etnograficznego w Lodzi” oraz w „Sprawozdaniach z Badań Naukowych 
Komitetu Badań Czwartorzędu PAN”. Osobno zestawiono profile, w których datowano 
początek akumulacji w 161 warstwach torfu, a osobno profile, w których datowano począ
tek akumulacji w 84 warstwach gytii (tabela 1.).

Tabela 1
Początek akumulacji torfu i gytii w torfowiskach i jeziorach datowanych metodą

h c

P rzed z ia ły  ( w tysiącach  la t  R P )
13-12 12-11 11 -1 0 10-9 9 -8 8 -7 7 -6 6-5 5-4 4 -3 3 -2 2 1 1-0 1 3 -0

P rzed z ia ły  z torfem
< v 5 10 16 24 20 10 11 15 18 10 10 9 3 161

% 3 10 15 13 6 7 9 11 6 6 6 2 100
Profile z  g y tią

L iczb a 13 20 13 15 3 5 4 3 2 2 - 4 - 84

% 15 24 15 18 4 6 5 4 2 2 - 5 - 100
/V* -  lic z b a  w arstw .

W 75 profilach (47%) wiek torfu potwierdzony byl równocześnie metodą analizy pył
kowej. Wiek początku akumulacji gytii potwierdzony był w 38 profilach (45 %). Gra
nice okresów klimatycznych przyjęto według podziału skandynawskiego (Mangerud et al. 
1974). W profilach geologicznych reprezentowane są osady torfowisk i jezior współczesnych 
jak i torfowisk i jezior kopalnych (tabela 2). Do torfowisk i jezior kopalnych zaliczono te, 
w których torfy i gytie przykryte są nadkładem mineralnym o miąższości co najmniej 
50 cm. Są to przeważnie torfowiska pogrzebane piaskami wydmowymi i namułami rzecz
nymi. Analizując początek akumulacji torfu (tabela 2.) widać, że najwięcej materiałów 
zebrano z torfowisk współczesnych (68% profili), a  w drugiej kolejności z torfowisk i jezior 
kopalnych (27% profili). Analizę początku akumulacji gytii oparto przede wszystkim na 
profilach z torfem na gytii (54%), a w drugiej kolejności na profilach gytii w jeziorach 
współczesnych (25%).

Początek akumulacji torfu i gytii zestawiono w okresach 1000-letnich (tabela 1.). Ob
razuje to  diagram (rys. 1), w którym krzywe pokazują natężenia procesu powstawania 
torfowisk i jezior od 13000 lat do dziś. Jak można odczytać z tabeli 1 i diagramu, gwał
towny rozwój jezior w późnym glacjale (wytopiska, termokras) zakończył się w okresie 
prcborcalnym (72% profili).

Od okresu borealnego jeziora rozwijają się jedynie w opuszczonych przez rzekę staro
rzeczach, w strefie przybrzeżnej na skutek transgresji litorynowej Bałtyku lub przez pod
niesienie się poziomu wody w istniejących już jeziorach na skutek zmian klimatycznych
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Tabela 2
Układy stratygraficzne profili datowanych metodą. l4C

Torfowiska Jeziora Torfowiska i jeziora
współczesne współczesne kopalne

torf gytia torf torf gytia
torf na

gytii
gytia na

torfie
na

gytii
torf gytia na

gytii
na

torfie
A"

Początek
torfowiska

76 34 5 2 39 5

% 47 21 - 3 2 24 - 3
N

Początek
jeziora

45 21 6 8 3 1

% - 54 25 7 9 4 1
N *  -  liczba profili.

lub antropogenicznych. Pierwsza faza rozwoju torfowisk i mokradeł, w której nastąpiła 
akum ulacja torfów o niewielkiej miąższości (5-30cm) lub wręcz tylko utworów torfiastych, 
m iała miejsce w późnym glacjale. Płytkie torfowiska występowały na niewytopionych 
bryłach martwego lodu lub zmarzliny gruntowej zarówno w rynnach polodowcowych, na 
sandrach, w obszarach kemowych, jak  i w dnach pradolin i na tarasach nadzalewowych 
W isły i Warty. Torfowiska i mokradła rozwijały się już w Rollingu (Witów, Niechorze, 
Żabinko, Łąki Pyzdrskie, Rośle, Gopło, Konin-Goslawice, Ośno, jezioro Łukcze, jezioro 
Flosek, jezioro Gościąż, Machnacz), w starszym dryasic (Lututów, jezioro Jezuickie, Ku
nice, Pomieczyno), w alleródzie (Krowie Bagno, Osie, Woryty, jezioro Maliszewskie, Ku- 
wasy, Stójka, Budy, Tarnawa, Tarnowiec, Kramarzyny, Brzeziczno, jeziora: Rudnickie, 
Małe, Steklin, Kruklin, Drużno, Białe Sosnowickie, Mikołajskie, Mały Suszek, Btędowo), 
w młodszym dryasie (Podbukowina, jezioro Wikaryjskie). Wszystkie te torfowiska zostały 
przykryte piaskami wydmowymi w ziinnych okresacłi późnego glacjału lub pogrążono w 
wodach wytopiskowych jezior (Żurek 1990, 1993b, 1994a).

Torfowiska zaczynają rozwijać się od młodszego dryasu i narastają dość równomiernie 
w eoholocenie (28% profili), w mezoholocenie (22% profili) i neoholoccnic (31% profili). 
W starszym  holocenie dość znaczny udział w procesach torfotwórczych m a zalądowienie 
jezior, w młodszym holocenie dominuje zabagnienie gleb mineralnych ja.ko wynik general
nego zwilgotnienia klimatu. Najstarsze torfowisko, w którym torf odkłada się od bollingu 
(1270 ±  240 BP)do dziś to  centralna partia kompleksu torfowego W izna (Żurek 1986).
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tya. lat BP 

 torf ........  gytia

Rys. 1. Początek akumulacji torfui gyti w torfowiskachi jeziorach Polski (na podstawie 
datowania metodą 14C)

Fig. 1. Begining of the peat, and gyttja accumulation in peatlands and lakes of Poland 
(according to radiocarbon dating)

Leżące w obrębie tego torfowiska jezioro Maliszewskie rozwinęło się nieco później, bo w 
alleródzie (11460 ±  210 BP).

3. P r o c e s  zanikan ia  jez ior  P olsk i

Pierwsze prace na tem at zanikania jezior w Polsce (Galon 1954, Kalinowska 1961) 
oparte były na analizie map topograficznych a nie występowaniu osadów jeziornych, więc 
z natury rzeczy mogły mieć bardzo orientacyjne znaczenie poznawcze.

Zdecydowana większość jezior Polski jest pochodzenia wyt.opiskowego (St.asaik 1974, 
Więckowski 1968, 1993). Na obszarach starszych zlodowaceń geneza mis jeziornych jest 
najczęściej złożona. Dawne zagłębienia wytopiskowe konserwowane były przez wody grun
towe lub zmarzlinę i wytopione po ostatnim  zlodowaceniu (Buraczyński, Wojtanowicz, 
1983). Do powstania misy mogły się przyczynić również procesy krasowe lub suffozyjne 
(Maruszczak 1966, Wilgat 1961). Jeziora są geosystemami, które stopniowo znikają z 
krajobrazu zastępowane przez torfowiska. Podstawowym warunkiem jest zasypanie misy
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jeziornej osadami. Gdy osiągną one poziom 1-2 m poniżej powierzchni wody, wkracza 
roślinność, która zakorzenia się w dnie lub tworzy pływające darnie, nasuwające się na 
lustro wody od brzegów ku centrum (Więckowski 1968). Jeziora przepływowe i dopływowe 
zarastane są przez roślinność torfowisk niskich, jeziora bezodpływowe i odpływowe przez 
fazę pływającego pła o charakterze torfowiska przejściowego przekształcają się najczęściej 
w torfowiska wysokie (Marek 1984). Tempo zanikania jezior jest różne, szybkość akum u
lacji gytii waha się przeciętnie od 0,5 m m /rok do 1 m m /rok (Żurek 1986) i jeziora, które 
powstały w tym  samym czasie albo już całkowicie zanikły, albo znajdująsię w różnych 
stadiach tego procesu.

Ze względu na objętość pracy nie analizowano szczegółowo wietkości, głębokości i che- 
mizniu wód zbiorników jeziornych oraz wielkości i rodzajów zlewni, a więc tych elementów, 
które wpływają na produktywność lokalnych biocenoz i dopływ osadów mineralnych za- 
sypujących zbiorniki.

Proces zatorfienia jezior miał głównie miejsce w okresie preborealnym 10-9 tys. lat 
tem u (profile Łukcze III, Łuknajno, Elżbiccin, Grabnik, Wielkie Błoto, Wilków, Gałęź- 
nia M ała -  rysunek 2), borealnym 9-8 tys. lat temu (profile Kluki, Orle, Maliszewo II, 
Dębnica Kaszubska, Jaszkowo, Warblewo) i w początkach okresu subborealnego 5-4 tys. 
la t tem u (profile Kępa, Grabowiec II, Niechorze IV, Dzikowo, Skrzynka, Pleszów 86-1, 
Kołczewo). Niektóre płytkie jeziora zanikły już w młodszym dryasie (Nart,Łąck), a inne 
w końcu okresu atlantyckiego (Rzęczkowo, Korne, Strażym) lub na przełomie subboreału 
i subatlantyku (jeziora Koskowickie, Woryty, Maliszewo II). W' pozostałych okresach je 
ziora zanikają stosunkowo rzadziej, w każdym razie brak jest na ten tem at większej ilości 
danych. Chociaż o zanikaniu jezior decydują głównie czynniki lokalne, proces ten zwią
zany jest w pewnym stopniu z okresami mniejszej wilgotność klim atu (coholocen, koniec 
atlantyku).

4. R o zw ó j torfow isk  w ysok ich

Polska leży w strefie torfowisk niskich. Torfowiska wysokie rozmieszczone są głównie 
w obszarach wododziałowych pojezierzy młodoglacjalnych. Torf wysoki rozwija się na 
podłoża torfu niskiego, torfu przejściowego łub gytii. Przemiana ta  dokonuje się w wy
niku ubożenia wód zasilających torfowisko głównie w wapń. Zanikanie przepływu wody 
gruntowej powoduje wkraczanie torfowców magazynujących wodę deszczową w tkankach 
i przejście na ombrogenną gospodarkę wodną. Torfowisko nie traci kontaktu z wodami 
gruntowymi, lecz wyrasta ponad ich poziom (kopułowe niżowe i górskie). W  obszarach 
płaskich przepuszczalnych wody gruntowe tworzą na torfowisku i w jego otoczeniu wspólny 
poziom. Torf wysoki wzrasta na skutek podpiętrzania wód w sąsiednich dolinach.
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Stanowisko ł jogo auoor

I* wilca* Uroczysko (Jasnowski 19631, 3 - Kołczewo (Utlout 19931.
3 - Mlechorze 1T IBrykczytsk*. Wlcclewek, 19131, « - G*l«2ni* Hals
(Alexendrowlcs. 19*9). 5 - Dębnica Kaszubska (Alexendrowicz ol al..
19191, 6 - Kluki «Tobolski. 19171. 7 - Warblawo (Borówk*. 1990), 
a - Wiol iizsho (Pacowskl. 1967). 9 - Wielki* Cecno (Hjelnroos, 19S1).
10 * Korne (Izupryczyńskl, 191«), U  - Straty* (Niewiarowski, 1987).
12 - Woryty (Pawlikowski et al., 19S2). 13 - 15 - Grabnlk. Prswdowo, 
buknajno (Kloss, 1993), 16 - Eltbiecln (Tobolski. 1962),
17 - 19 - Kzgczkowo, Grabowiec II. Ozikowo (Toarczak 1983, 1987),
20 - Jaszkowo (Kotarski, kotnickl 1971: Tobolski 19811. 21 - Skrzynka 
(Okuniewska 1987). 22 - Lsck (Borówko-Dlutekow*. 196la), 23 - WUkOw
Ibaraniecka, Konecke-Bet)ey 1987), 2« - Nart (Borówko-Dluiakoua 1961b, 
19821 , 25 - Iraeziny (kotalckl. Lata Iowa.19861. 26 - Jezioro
Koskowlckie (8zczepanklevlcz. Szczypek 19741. 37 - * »opiec (Szczepanek 
1982). 38 - Łukcze (Balaga 19131, 29 - Wolbron (Latztowa, Nalepka
1987). 30 - Fleszów (Nalepka 1991). 31 - Wielkie Bioto (Nalepka 1991). 
32 - Putclzna KekowlaAska (Ofcldowicz 19901. 33- Grel (Koperowa 19621, 
34- Bór oa Czerwony« (Obldowicz 1978). 35 - K*pe (Gerlach et al..
1972). 36 - 37 - Tarnawa. Ceerek (kelske-Jesiewiczows 1980).
38 - Jezioro Kaliszewskie. Wizna (twrek 1986).

o z n a c z e n ia  l i t e r o w e :
-  t p  -  t o r f  p o d gy tlow y
-  V - O Y tle
- n * t o r f  n i s k i  lu b  podgy tIo w y
-  w -  t o r f  wysoki
-  SO . ALL, HO. PB, B . A . S I .  SA

o k re s y  k i  lata ty c z n e  h o lo c e n u

Rys. 2. Rozmieszczenie stanowisk z osadami torfu i gyt.ii datowanymi m etodą 14C i ana
lizy pyłkowej, związanych z zatorfieniem jezior i rozwojem torfów wysokicłi cy
towanych w tekście; I -  północna granica gór i wyżyn, II -południowa granica 
zlodowacenia vistulian, przy stanowiskach podano początek akumulacji osadów 
w latach BP

Fig. 2. D istribution of the sites with the l40  and pollen analysis dating disappearance 
of lakes and development of bogs in Poland discussed in thi paper; I -  northern 
limit of mountain and upland areas, II -  southern limit of Vistulian glaciation
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N ajstarsze torfy wysokie rozwijają się już, jak wskazują materiały Obidowicza (Obi- 
dowicz 1990), w okresie borealnym (Puścizna Rękowiańska 8570 ±  190 BP -  rys. 2). W 
końcu tego okresu torfowiska wysokie opanowują niecki między wydmo we w rejonie Łeby 
(Tobolski 1972) i Biłgoraja (Mamakowa 1962). Złoża wysokie pojawiają się kolejno w 
okresie atlantyckim  (Prawdowo -7370 ±  140 BP, Wieliszewo, Grel, Wolbrom -  5850 ±  70 
BP), subborealnym (Wilcze Uroczysko, Bór na Czerwonym, Kołczewo -  3020 ±  80 BP), 
w początkach okresu subatlantyckiego (Tarnawa -  2810 ±  100 BP, Smerek -  2730 ±  100 
RP) i końcu okresu subatlantyckiego (Słopiec -  1090±95 BP, Kluki -  865 ± 60  BP). Ana
liza dat skłania do przyjęcia hipotezy, że rozwój torfowisk wysokich wiąże się z okresami 
o mniejszej wilgotności (borealny, koniec atlantyckiego, koniec subborealnego, początek 
ostatniego tysiąclecia). W okresach suchych nasilało się zarastanie jezior, zalesianie tor
fowisk niskich i ich przemiana w torfowiska przejściowe i wysokie (por. Żurek 1994a). W 
okresach wilgotnych wzmagało się natomiast zabagnianie i oligotrofizacja stref wododzia
łowych przez intensywniejsze narastanie w dolinach torfów niskich.

5. P r o b le m  h o ry zo n tu  gran icznego
Stratygrafia torfowisk i jezior dostarczyła już w II w połowie XIX w. badaczom skan

dynawskim Blyttowi (1876) i Sernanderowi (1894) dowodów, że w liolocenie istniały fazy 
wilgotniejsze (atlantycki, subatlantycki) i suchsze (borealny, subborealny). Poszukiwano 
równocześnie litostratygraficznych reperów, które byłyby synchroniczne dla większych na
szego globu. Jednym  z nich był „horyzont graniczny” (Grenzhorizont, boundary horizon), 
stratygraficzny poziom silnie rozłożonego torfu. Już w końcu XIX w. (Weber 1898) w 
torfowiskach wysokich odkryto starszy', silnie rozłożony, ciemny torf sfagnowy przykryty 
młodym, jasnym, słabo rozłożonym torfem sfagnowym. Między nimi wykrył Weber (1910) 
warstwę, bardzo silnie rozłożoną (25-30 cm), z wełnianką i krzewinkami, którą nazwał 
horyzontem granicznym i datował na 1000-750 BG. Hipoteza Webera, wiążąca genezę 
horyzontu granicznego z okresem suchości, była szeroko akceptowana, gdyż warstwa wy
dawała się być synchroniczna dla wielkich obszarów zachodniej, środkowej i wschodniej 
Europy, Syberii, Japonii, Kanady, Alaski (Overbeck 1975, Neustadt 1957, 1965, Chotinski 
1977) . Już jednak w 1932 r. Granlund wykazał, że horyzont graniczny jest tylko jedną z 
warstw silnie rozłożonych, które nazwał powierzchniami rekurrencyjuymi (rekurrensytor, 
RY). Zidentyfikował ich 5, przypisując im daty: 1200 AD, 400 AD, 600 BC, 1200 BC, 2300 
BC. Później Nilsson (1964) na podstawie profilu z torfowiska wysokiego Ageröds mosse z 
33 datam i powiększył ich liczbę do 9, a Godwin (1954) stwierdził, że duża liczba warstw 
pscudogranicznych wskazuje, że klimat od 2700 BO staje się coraz wilgotniejszy. Okazało 
się z czasem, że warstwy silnie rozłożone są mctachroniczne i nawet nie równowiekowe w 
granicach jednego torfowiska (Zeist 1954, Lundquist 1962). Różnica w wieku rozpoczęcia
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akumulacji słabo rozłożonego torfu w niemieckich torfowiskach wysokich sięga do 1850 lat 
(Overbeck et al.,1957), a w torfowisku Gifhorn do 1000 lat (Schncekloth 1965). Wskazuje 
to na lokalne przyczyny (hydrologiczne) genezy tych warstw. Sugestie takie wyrażono już 
w początkach naszego wieku (Post 1910, Stahl 1913, Chot.inski 1977), a Kulczyński (1939) 
wyraził opinię, że warstwy silnie rozłożone są wytworem lokalnego bilansu wodnego i za
hamowania wzrostu torfowiska na skutek niedoboru wody na jego powierzchni. Proces 
zwierania kęp i zalesiania ich sosną dokonuje się od brzegów ku centrum i tym  można 
tłum aczyć różny wiek stropu warstwy rozłożonej. Zmiana klimatu powoduje nadbudowa
nie nowej warstwy torfu i może nastąpić to w momencie, gdy torfowisko w całości było 
zalesione lub zalesione były tylko jego części brzeżne.

Badając duże holenderskie torfowisko w dolinie Drcnthc Casparic (1972) stwierdził, że 
w centrum  i na brzegach mqgą jednocześnie tworzyć się warstwy humifikowane i aktywnie 
rosnące. W torfowiskach Schwarzwaldu, jak stwierdził Frenzel (1983), warstwy silnie roz
łożone tworzyły się w warunkach małej aktywności człowieka i ograniczonej ilości pyłów, 
które stymulowały wzrost szybkości torfu. Badania Aabyego (1976) w duńskim torfowisku 
wysokim Draved mose, z 59 datami w jednym profilu, wykazały 260-letni rytm oscylacji 
klimatycznych, poczynając od 5500 lat. temu.

Kompleksowe badania horyzontu granicznego w torfowisku wysokim Szuwałowo koło 
Petersburga, gdzie Sukaczew (1914) odkrył tę warstwę po po raz pierwszy w Rosji, 
przeprowadził Ohotiński (1971, 1977). Na podstawie stratygraficznych, palynologicznych, 
radiowęglowych i botanicznych danych wykazał, że w złożu istnieją trzy warstwy sil
nie rozłożonego torfu sosnowo-wełniankowego. Odkładały się one na przełomie okresu 
boatlantycko-subborealnego i w drugiej połowie subatlantyckiego. Silnie rozłożona war
stwa borealno-atlantycka odpowiada torfodrzewno-sfaguowym z torfowiska lachtinskiego, 
leżącego 10 km na zachód, na brzegu Zatoki Fińskiej. Torfy te odkładały się od 8180 ±160 
BP do 7490 ±  90 BP (regresja jeziora ancylusowego). Transgresja morza litorynowego 
spowodowała na torfowisku Szuwałowo rozwój silnie uwodnionych torfów sfagnowych fu- 
scum, torfów grzędowo dolinkowych i grzędowo-jeziornych. Druga warstwa jest silnie roz
łożona, a  jej właściwy horyzont graniczny wiąże się z przełomem atlantycko-subborealnym 
5000-4500 BP. W tym  czasie na iłach morza litorynowego odkłada się w torfowisku łach- 
tinskim torf mszysty (regresja morza). Trzecia warstwa silnie rozłożona z drugiej połowy 
okresu subatlantyckiego wiąże się być może ze zmianami Bałtyku. Należy dodać, że w tor
fowisku Kluki na Nizinie Gardnieńsko-Febskiej torf wysoki zaczął się około 860 lat temu, 
prawdopodobnie w związku z postlitorynową regresją Bałtyku (Tobolski 1987). Oprócz 
związku warstw silnie rozłożonych Szuwatowa z regresją Bałtyku i obniżeniem poziomu 
wód gruntowych akcentuje Chotiński wpływ hydrologicznych czynników lokalnych, zwią
zanych z rzeźbą torfowiska. Stwierdza na koniec, że problem wpływu ogólnych (klima
tycznych) i lokalnych czynników przy tworzeniu horyzontu granicznego nie jest jeszcze 
definitywnie zakończony i wymaga dalszych wszechstronnych badań.
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Do tej dyskusji mogą coś wnieść badania prowadzone w Polsce. Jedną wyraźną warstwę 
silnie rozłożoną napotkano w niskich torfowiskach doliny Biebrzy i na podstawie analizy 
pyłkowej związano z okresem subborealnym (Oświt 1973, Oświt, Żurek 1981, Żurek 1970, 
197.1). Z drugiej strony w profilu strefy brzegowej jeziora Maliszewskiego w basenie Wizny 
doliny Narwi jedno wyraźne obniżenie poziomu wody gruntowej (Żurek, Więckowski 1972) 
wydatowane zostało później na 5170±  100 lat BP (Żurek 1986), czyli na okres akumulacji 
warstwy granicznej Szuwałowa. Warstwa silnie rozłożona występuje w płytszycłi złożach 
olcsowych Biebrzy na głębokości 0,8-1,2 m, a w głębszych złożach mechowiskowych na 
głębokości 1,5 2,0 m. Napotkano ją  również w podobnej sytuacji wysokościowej w torfo
wiskach Puszczy Knyszyńskiej (Żurek 1992, 19910) i w niektórych innych dolinach Polski, 
jak Ślina (Oświt e t al. 1980) i Mogielanka (Oświt, Żurek 1971). Datowanie tej warstwy 
m etodą radiowęglową pozwoliłoby stwierdzić, iż może być ona poszukiwanym reperem 
litostratygraficznyrn dla torfowisk niskich.

Szerzej problem horyzontu granicznego omówi! autor w referacie wygłoszonym na se
sji naukowej w z okazji jubileuszu H. Okruszki (Żurek, 1995). Przedstawiono w nim  12 
profili z niskich torfowisk Polski, w których występuje warstwa silnie rozłożonego torfu. 
W lecie 1995 roku przeprowadzono wstępne badania stratygraficzne na trzech przekrojach 
wysokiego torfowiska „Białe Ługi” , położonego w Cisowsko-Ortowskim Parku Krajobra
zowym Gór Świętokrzyskich. Jest to torfowisko wododziałowe, z czapą torfu wysokiego 
na torfie niskim w centrum  i niskimi torfami leśnymi w partiach skrzydłowych, z których 
odpływ ają w przeciwnych kierunkach rzeczki Trupień (do Nidy) i Czarna (do Wisły). Z 
zachodniej partii torfowiska (rys. 3) w torfie wysokim wyodrębnia się warstwa silnie roz
łożona, czarna, o stopniu rozkładu ok. 80% (poziom 95-105 cm wiercenia. 21). Podobną 
warstwę silnie rozłożonego torfu (70-80%), ale w złożu torfu niskiego leśnego (Żurek, 
1994c), napotkano w rezerwacie „Stare Biele” w Puszczy Knyszyńskiej (między innymi 
poziom 94-100 cm wiercenie 111).

Próbki z obydwu warstw; torfu zostały wydatowane w Laboratorium Radiowęglowym 
w Gliwicach. Gdyby torfy silnie rozłożone z tak odległych od siebie torfowisk odkładały 
się w podobnym czasie, można by sądzić, że jest to wykres wybitnej zmiany klim atu w 
kierunku suchości w młodszym holoccnie Polski. Okazało się, że warstwa wysokiego torfu 
z „Białych Ługów” jest starsza i odkładała się 3480±80 lat temu (Gd-11211), a torf niski 
ze „Starych Bieli” jest młodszy i odkładał się 2190±130 lat temu (Gd-9497).

Jeśli te poziomy rckurencyjne porównamy z diagramem oscylacji klimatycznych post,- 
glacjału Ru ropy opracowanym przez Frcnzcla (1968), to mieszczą się one dobrze w dwóch 
wyraźniejszych oscylacjach klimatu ciepłego i suchego (rys.3c). Zmiany klimatyczne sta r
szej oscylacji m iały swe wyraźne odhicie w obniżaniu poziomu jezior południowej Szwecji, 
zaś zmiany młodszej oscylacji nie były do tej pory w Polsce szerzej akcentowane.
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Rys. 3. Poziomy rekurencyjne w torfowiskach Polski; A-Przekrój stratygraficzny torfowi
ska „Białe Ługi", B-Przekrój stratygraficzny torfowiska „Stare Biele” .
1 torf sfagnowy słabo rozłożony, 2-torf sfagnowo-wełniankowy silnie rozłożony, 
3-torf turzycowo-sfaguowy przejściowy. 4 torf mcchowiskowy, 5-t.orf turzy-co- 
wiskowy, 6-torf oleisty (leśny i zakrzewieniowy), 7-gylia, 8 torf silnie rozłożony. 
C-oscylacje klimatyczne w postglacjale Europy (Erenzel, 1968), 1 klimat ciepły 
i/lub  suchy , klimat chłodny i/lub wilgotny 
D-położenie torfowisk; l-„St.are Biele’, 2-„Białe Ługi’'

Fig. 3. Recurrence surfaces in the mires of Poland; A-Stratigraphic cross-section „Białe 
Ługi”mires, B-Strat.igraphic cross-section „Stare Biele” mires.
1-sphagnum peat poorly humified, 2-cotton-grass bog peat strongly humified, 
3 -sedge-sphagnuin transition peat, 4- sedge-moss fen peat, 5-t,all-sedge peat., 
6-alderwood fen peat (forest and osier), 7-gyttja, 8-strongly humified peat. 
C -C lim atic oscillation in the Europe postglacial (Frenzel, 1968), -warm  climat 
and/or dry, 2-cool climate and/or wet.
D -„S tare Biele” mires -1, and „Białe Ługi” mires -2
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6. P o d su m o w a n ie

Procesy akumulacji w jeziorach i procesy torfotwórcze rozwijają się w strefie umiar
kowanej Europy od 13000 lat. Wskazuje na to wiek początku akumulacji torfu i gytii w 
jeziorach i torfowiskach Polski oraz i innych krajów, określony m etodą ,4C i potwierdzany 
najczęściej m etodą analizy pyłkowej. Dla obszaru kraju zestawiono profile z wydatowa- 
nym początkiem akumulacji w 84 warstwach gytii. Gwałtowny późnoglacjalny rozwój 
jezior zakończył się w okresie preborealnym, a torfowiska zaczynają rozwijać, się inten
sywniej ocl początku holocenu. N arastają one dość równomiernie we wszystkich okresach 
holocenu, z tym  że w starszym holocenie dominuje proces zatorfienia jezior, a w holocenie 
młodszym (od początku subborealnego) zabagnianie gleb mineralnych. Proces zanikania 
jezior związany jest z okresami mniejszej wilgotności klimatu (eohołoceu, koniec okresu 
atlantyckiego). Zmiany hydrologiczne w postaci zanikania przepływu wody gruntowej i 
w zrastająca dominacja zasilania wodą opadową są przyczyną narastania torfów wysokich. 
Proces ten wiąże się z okresami o mniejszej wilgotności (okres borealny, koniec okresu 
atlantyckiego, koniec okresu subborealnego, początek ostatniego tysiąclecia). Zmiany kli
matyczne są też przyczyną powstawania warstw silnie rozłożonego torfu, między innymi 
„horyzontu granicznego” (Grenzhorizont, boundary horizon). Historia badań nad tym  po
ziomem stratygraficznym torfowisk wykazuje, że nie jest on reperem litostratygraficznym 
dla holocenu i może niekiedy wiązań się z lokalnymi zmianami hydrologicznymi. W  Polsce 
warstwy silnie rozłożone znalezione zostały w torfowiskach niskich, a ich wydatowanie 
m etodą l4C umożliwi stwierdzenie, czy są one synchroniczne w różnych częściach kraju.
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A b stra ct

This article develops some questions concerning the mires origin. Namely, there are 
discussed the beginnings of peat and gyttja accumulation in mires and lakes of Poland, 
the disappearance of lakes, the development of bogs during Holocene, and the relationship 
which exists between the boundary horizon and the temperate zone bogs. Empirical basis 
of the study consist of geological profiles in which initiation of the peat growth and 
gyttja accumulation was dated (respectively 161 and 84 profiles). The main stage of the 
origin of lakes was finished in the beginnings of the Preboreal period, and they started to 
disappear during Preboreal, Boreal and the early Subboreal period. Bogs grew from the 
Boreal period and the fens were turned into peal bogs during the dry periods of Holocene 
(Boreal, late Atlantic, Subboreal, and Subatlantic). The examination of boundary horizon 
in the tem perate zone bogs did not the problem of what are the decisive factors of the 
bog origin: climatic or local (hyrologic) ones. Extensive paleogeographical studies are 
necessary for the discovery of the boundary horizon in Polish fens.


